PROJETO DE LEI Nº

Declara de Utilidade Pública o Centro Familiar de

Solidariedade Nossa Senhora Rainha da Paz –

CEFAZ, e dá outras providências

                       A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

            Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a Lei n°

11.093, de 06 de maio de 2015, alterada pela Lei n° 11.327, de 23 de maio de

2016, o “Centro Familiar de Solidariedade Nossa Senhora Rainha da Paz –

CEFAZ”.

             Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

das verbas próprias consignadas no orçamento.

             Art. 3°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 20 de março de 2.025

  Pr. Luis Santos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

  JUSTIFICATIVA:

            O Centro Familiar de Solidariedade Nossa Senhora Rainha da Paz (CEFAS) foi

fundado em 25 de Outubro de 1991 por um grupo de voluntários, através de um projeto

de apoio aos dependentes químicos e seus familiares.

 No ano de 2000, preocupado com a prevenção de casos de dependência química,

se deu inicio ao “Projeto Criança”,atende crianças e adolescentes de 06 a 12 anos de idade,

que tem como missão promover a dignidade humana, a justiça social, oferecendo apoio,

fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, oferecendo conhecimento e

possibilidades de acesso a outras políticas de defesa e garantia de direitos. As ações são

elaboradas com a colaboração da equipe técnica de serviço, e tem como objetivo agregar

novos conhecimentos e novos conceitos de valores de convivência, oferecendo

possibilidades de transformação, no que se refere à promoção da autonomia e

protagonismo social de toda a família.

Ao longo dos anos, o CEFAS desenvolveu uma variedade de atividades e projetos,

incluindo:

 - Assistência alimentar e vestuário para famílias carentes;

 - Educação e capacitação para crianças e adolescentes;

 - Apoio psicológico e social para as crianças e adolescentes em situação de

vulnerabilidade;

 - Promoção de eventos culturais e comunitários;

  -Durante a pandemia o Cefas distribuiu mais de 350 cestas básicas mensais as

famílias carentes do município;

  - Parcerias O CEFAS estabeleceu parcerias com diversas instituições e

organizações, incluindo:

  - Igreja Católica - Prefeitura Municipal de Sorocaba - Organizações não

governamentais - Empresas privadas Conquistas Ao longo dos anos, o CEFAS alcançou

diversas conquistas, incluindo:

  - Atendimento a mais de 110 de famílias carentes mensal;

   - Capacitação de mais de 40 crianças e adolescentes mensal;

   - Apoio psicológico e social para mais de 110 crianças, adolescentes e famílias

em situação de vulnerabilidade.

 Através das oficinas o Cefas visa agregar valores, direitos e deveres na família e

na sociedade, respeito e preservação da natureza, fomentar o pensamento, a imaginação,

a sensibilidade e percepção, a interação e participação, bem como o desenvolvimento

cognitivo da criança em cada fase de seu ciclo de vida.

As estratégias de desenvolvimento contribuem para diminuição de violência,

bullying, diminuição da ansiedade, bem estar, determinação, autoconfiança, foco,

disseminação da cultura da paz e não violência, soluções pacificas de conflitos, promoção

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência

e o fortalecimento de vínculos social e familiares.

              Por tudo aqui exposto é que se pede apoio e aprovação do presente Projeto pelos

Nobres Edis desta Casa de leis.

                                               S/S., 20 de março de 2.025

                                                       Pr. Luis Santos

   Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003500360039003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/04/2025 11:10

Checksum: E628E4EB531C31A98BF254E8190464748D8B8EBF48FF6B68F86FAF415AE991A4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.